

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



**安徽皖通高速公路股份有限公司**  
**ANHUI EXPRESSWAY COMPANY LIMITED**

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：995)

**二〇一〇年中期業績公告**

安徽皖通高速公路股份有限公司(「本公司」)董事會欣然宣佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二〇一〇年六月三十日止六個月(「報告期內」)的中期業績。此份中期業績所載財務報表是未經審計的，但經本公司董事會審核委員會審議確認。

本集團按照香港會計準則編製的未經審計之二〇一〇年上半年簡略綜合帳目及二〇〇九年同期的未經審計比較數字如下：

## 簡略綜合損益表

截至二零一零年六月三十日止六個月

(除另有說明外，所有金額為人民幣千元)

		未經審計 截至六月三十日止六個月 二零一零年	未經審計 截至六月三十日止六個月 二零零九年
營業額		1,177,212	1,380,455
經營成本		(512,901)	(796,098)
毛利		664,311	584,357
其他收入－淨額		19,337	4,397
行政費用		(83,501)	(63,656)
經營盈利		600,147	525,098
財務成本		(74,837)	(22,111)
應佔聯營公司淨盈利		857	503
除所得稅前盈利		526,167	503,490
所得稅	3	(123,909)	(110,118)
本期盈利		402,258	393,372
歸屬於：			
本公司權益所有人		365,453	366,408
少數股東權益		36,805	26,964
		402,258	393,372
基本及攤薄每股盈利(以每股人民幣元計)	4	0.2203	0.2209
股息	5	—	—

## 簡略綜合損益表(續)

截至二零一零年六月三十日止六個月

(除另有說明外，所有金額為人民幣千元)

	未經審計 截至六月三十日止六個月 二零一零年	未經審計 截至六月三十日止六個月 二零零九年
本期盈利	402,258	393,372
其它綜合收益	—	—
本期其他綜合收益，扣除稅項	—	—
本期綜合總收益	<u>402,258</u>	<u>393,372</u>
歸屬於：		
本公司權益所有人	365,453	366,408
少數股東權益	<u>36,805</u>	<u>26,964</u>
	<u>402,258</u>	<u>393,372</u>

## 簡略綜合資產負債表

於二零一零年六月三十日

(除另有說明外，所有金額為人民幣千元)

資產	未經審計 二零一零年 六月三十日	業經審計 二零零九年 十二月三十一日
<b>非流動資產</b>		
收費公路特許經營權	7,648,999	7,804,775
土地使用權	11,512	11,835
物業、機器及設備	747,528	748,628
投資性物業	36,747	33,724
無形資產	2,250	2,549
聯營公司權益	27,725	26,869
可供出售的金融資產	18,000	18,000
	<u>8,492,761</u>	<u>8,646,380</u>
<b>流動資產</b>		
存貨	8,517	2,395
貿易及其他應收款	27,385	23,087
現金及現金等價物	425,380	1,042,968
	<u>461,282</u>	<u>1,068,450</u>
<b>總資產</b>	<u>8,954,043</u>	<u>9,714,830</u>
<b>權益</b>		
本公司權益持有人應佔資本及儲備		
股本	1,658,610	1,658,610
股本溢價	1,415,593	1,415,593
其他儲備	146,995	147,372
保留盈餘		
— 擬派末期股利	—	331,722
— 其他	2,229,915	1,864,085
	<u>5,451,113</u>	<u>5,417,382</u>
少數股東權益	226,078	237,302
<b>總權益</b>	<u>5,677,191</u>	<u>5,654,684</u>

## 簡略綜合資產負債表(續)

於二零一零年六月三十日

(除另有說明外，所有金額為人民幣千元)

	未經審計 二零一零年 六月三十日	業經審計 二零零九年 十二月三十一日
<b>負債</b>		
<b>非流動負債</b>		
長期應付款	293,042	275,551
貸款	1,974,210	1,971,662
遞延所得稅負債	65,635	63,553
遞延收益	43,074	44,000
	<u>2,375,961</u>	<u>2,354,766</u>
<b>流動負債</b>		
貿易及其他應付款	518,011	646,669
當期所得稅負債	89,711	45,542
撥備	28,169	28,169
貸款	265,000	985,000
	<u>900,891</u>	<u>1,705,380</u>
<b>總負債</b>	<u>3,276,852</u>	<u>4,060,146</u>
<b>總權益及負債</b>	<u>8,954,043</u>	<u>9,714,830</u>
<b>淨流動負債</b>	<u>(439,609)</u>	<u>(636,930)</u>
<b>總資產減流動負債</b>	<u>8,053,152</u>	<u>8,009,450</u>

**簡略綜合權益變動表**  
**截至二零一零年六月三十日止六個月**  
 (除另有說明外，所有金額為人民幣千元)

	本公司權益持有人應佔				少數	
	股本	股本溢價	其他儲備	保留盈餘	股東權益	總權益
於二零零九年一月一日 結餘(業經審計)	1,658,610	1,415,593	74,064	1,983,161	220,221	5,351,649
綜合收益						
半年度盈利(未經審計)	—	—	—	366,408	26,964	393,372
其他綜合收益(未經審計)	—	—	—	—	—	—
綜合總收益(未經審計)	—	—	—	366,408	26,964	393,372
盈餘分配(未經審計)	—	—	—	—	—	—
其他(未經審計)	—	—	(664)	664	—	—
與權益所有者的交易 (未經審計)						
二零零八年度期末股息 (未經審計)	—	—	—	(381,480)	—	(381,480)
二零零八年度子公司 支付少數股東的股息 (未經審計)	—	—	—	—	(43,674)	(43,674)
於二零零九年六月三十日 結餘(未經審計)	<u>1,658,610</u>	<u>1,415,593</u>	<u>73,400</u>	<u>1,968,753</u>	<u>203,511</u>	<u>5,319,867</u>
於二零一零年一月一日 結餘(業經審計)	1,658,610	1,415,593	147,372	2,195,807	237,302	5,654,684
綜合收益						
半年度盈利(未經審計)	—	—	—	365,453	36,805	402,258
其他綜合收益(未經審計)	—	—	—	—	—	—
綜合總收益(未經審計)	—	—	—	365,453	36,805	402,258
盈餘分配(未經審計)	—	—	—	—	—	—
其他(未經審計)	—	—	(377)	377	—	—
與權益所有者的交易 (未經審計)						
二零零九年度期末股息 (未經審計)	—	—	—	(331,722)	—	(331,722)
二零零九年度子公司 支付少數股東的股息 (未經審計)	—	—	—	—	(51,411)	(51,411)
少數股東向附屬公司提供 借款之公平價值與 實際款項之差， 扣除稅項(未經審計)	—	—	—	—	3,382	3,382
於二零一零年六月三十日 結餘(未經審計)	<u>1,658,610</u>	<u>1,415,593</u>	<u>146,995</u>	<u>2,229,915</u>	<u>226,078</u>	<u>5,677,191</u>

## 簡略綜合現金流量表

截至二零一零年六月三十日止六個月

(除另有說明外，所有金額為人民幣千元)

	未經審計 截至六月三十日止六個月 二零一零年	未經審計 截至六月三十日止六個月 二零零九年
經營業務之現金流量		
經營業務現金收入	550,295	264,549
支付利息	(14,898)	(60,682)
支付所得稅	(77,908)	(204,427)
經營業務產生／(使用)之淨現金	457,489	(560)
投資活動之現金流量		
購置物業、機器及設備	(3,778)	(48,738)
出售物業、機器及設備所得款項	14,063	105
收到的利息	4,159	2,060
收到的股利	—	—
投資活動產生／(使用)之淨現金	14,444	(46,573)
融資活動之現金流量		
新增貸款	135,000	2,260,000
償還貸款	(855,000)	(1,870,000)
附屬公司吸收少數股東投資	13,500	—
向少數股東派發股息	(51,411)	(43,674)
向本公司權益所有人派發股息	(331,722)	(381,480)
融資活動使用之淨現金	(1,089,633)	(35,154)
現金及現金等價物之減少	(617,700)	(82,287)
期初現金及現金等價物	1,042,968	531,235
匯率變動對現金及現金等價物的影響額	112	—
期終現金及現金等價物	425,380	448,948

## 簡略綜合帳目附註

### 1、編製基準

截至二零一零年六月三十日止半年度的簡明合併中期財務資料已根據香港會計準則34「中期財務報告」編製。本簡明合併中期財務資料應與截至二零零九年十二月三十一日止年度的年度財務報表一併閱讀，該財務資料是根據香港財務報告準則編製的。

### 2、會計政策

編製本簡明合併中期財務資料所採用之會計政策與截至二零零九年十二月三十一日止年度之年度財務報表所採用的會計政策（見有關的年度財務報表）一致，惟以下所述者除外。

本中期期間的所得稅按照預期年度總盈利適用的稅率累計。

(a) 以下新準則和修訂必須在二零一零年一月一日開始的財務年度首次採納

- 香港財務報告準則3 (修訂)「業務合併」，以及香港會計準則27 (修訂)「合併和單獨財務報表」、香港會計準則28「聯營投資」及香港會計準則31「合營中的權益」的相應修改，以未來適用法應用於收購日期為二零零九年七月一日或之後開始的首個年度報告期間或之後的業務合併。

此項修訂準則繼續對業務合併應用購買法，但與香港財務報告準則3比較，有若干重大更改。例如，收購業務的所有付款必須按收購日期的公允價值記錄，而分類為債務的或有付款其後須在利潤表重新計量。個別收購基準有不同選擇方案，可按公允價值或按非控制性權益應佔被收購方淨資產的比例，計量被收購方的非控制性權益。所有收購相關成本必須支銷。

由於本集團沒有於二零零九年七月一日或之後開始的首個年度報告期間或之後的業務合併，此項修訂準則應對本集團的財務報表沒有重大影響。



(b) 於二零一零年生效但與本集團無關的準則、修改和對現有準則的解釋

- 香港財務報告準則1(修訂) – 「首次採用國際財務報告準則／香港財務報告準則」
- 香港會計準則39(修改) – 「合資格套期項目」
- 香港(國際財務報告解釋委員會) – 解釋公告17「向所有者分派非現金資產」
- 香港財務報告準則1(修改) – 「首次採納者的額外豁免」
- 香港財務報告準則2(修改) – 「集團現金結算的以股份為基礎的支付交易」
- 香港會計準則32(修改) – 「配股的分類」
- 香港(國際財務報告解釋委員會) – 解釋公告19 – 「以權益工具消除金融負債」
- 對香港財務報告準則1的修改 – 「香港財務報告準則7對首次採納者的比較信息披露的有限度豁免」
- 香港會計師公會於二零零八年十月公佈的第一個對香港財務報告準則(2008)的年度改進計劃
- 香港會計師公會於二零零九年八月公佈的第二個對香港財務報告準則(2009)的年度改進計劃

(c) 下列是已發出但在二零一零年一月一日開始的財務年度仍未生效的新準則、新解釋和對現有準則的修改和解釋，而本集團並無提早採納：

- 香港財務報告準則9「金融工具」針對金融工具的分類和計量，有可能影響本集團金融資產的會計處理。該準則不需在二零一三年一月一日前應用，但可提早採納。本集團將自二零一三年一月一日起採用香港財務報告準則9，預期不會對本集團的財務報表造成重大影響；
- 香港會計準則24(修訂)「關聯方披露」取代在二零零三年發佈的香港會計準則24「關聯方披露」。此修訂的香港會計準則24規定必須在二零一一年一月一日起應用。本集團將由二零一零年一月一日起採用香港會計準則24，並作出額外的相關披露。
- 對香港(國際財務報告解釋委員會)解釋公告14的修改-「最低資金規定的預付款」，於二零一一年一月一日或之後開始的年度期間生效。由於本集團不存在最低資金規定的預付款事項，因此該新指引目前不適用於本集團。
- 香港會計師公會在二零一零年五月發出第三個對香港財務報告準則(2010)的年度改進計劃。所有改進在二零一一年財政年度生效。該等改進目前不適用於本集團，預期不會對本集團的財務報表造成重大影響；

### 3、稅項

#### (a) 香港利得稅

本集團並無應課香港利得稅之收入，故在帳目中並無就香港利得稅作出準備。

#### (b) 中國企業所得稅

截止至二零一零年六月三十日止六個月，本公司及其附屬公司和聯營公司適用的企業所得稅稅率均為25% (二零零九年：25%)

	截至六月三十日止六個月	
	二零一零年 (未經審計)	二零零九年 (未經審計)
當期所得稅項	122,954	110,313
遞延所得稅項	955	(195)
	<u>123,909</u>	<u>110,118</u>

#### (c) 為境外股東的股利收入代扣代繳利得稅

根據財政部和國家稅務總局聯合頒佈的《企業所得稅若干優惠政策》(財稅(2008)1號)，二零零八年一月一日之前本公司形成的未分配利潤，在二零零八年以後分配給境外股東的，免徵代扣代繳所得稅；二零零八年及以後年度本公司新增利潤分配給境外股東的，應繳納代扣代繳所得稅。根據新所得稅法，本公司於以後年度向境外股東支付二零零八年度股利需要代扣代繳10%的所得稅；中國政府與特定稅收管轄區訂立的雙邊協定與國內稅法有不同規定的，依照協定的規定辦理，例如分配給香港行政特區的境外股東以5%計算。

截至二零一零年六月三十日止六個月，本公司已就二零零九年股利分配為境外股東履行代扣代繳所得稅義務。

#### 4、每股盈利

基本每股盈利乃根據本期間之股東應佔盈利除以已發行普通股加權平均股數計算所得。本公司無潛在稀釋性股份，故未呈列攤薄每股盈餘。

	截至六月三十日止六個月	
	二零一零年 (未經審計)	二零零九年 (未經審計)
股東應佔盈利	365,453	366,408
已發行普通股加權平均股數(千股)	1,658,610	1,658,610
基本每股溢利(人民幣元/股)	<u>0.2203</u>	<u>0.2209</u>

#### 5、股息

二零零九年度的末期股息每股為人民幣0.20元，合計為人民幣331,722,000元，於二零一零年5月28日舉行的股東周年大會上批准派發。此項股息已於截至二零一零年六月三十日止六個月期間列作保留盈餘分派。

董事會建議不派發二零一零年中期股息(二零零九年中期：無)。

#### 6. 資產負債表日尚未發生之資本承擔如下：

	二零一零年	二零零九年
	六月三十日 (未經審計)	十二月三十一日 (業經審計)
資本性支出		
— 已批准但未簽約	1,725,000	49,964
— 已簽約但未發生	<u>788,000</u>	<u>98,622</u>

## 一、中期業績與股息

報告期內，按照中國會計準則，本集團共實現營業收入人民幣1,024,697千元（2009年同期：人民幣856,715千元），同比增長19.61%；利潤總額為人民幣530,786千元（2009年同期：人民幣509,168千元），同比增長4.25%；未經審計之歸屬於母公司股東的淨利潤為人民幣368,566千元（2009年同期：人民幣371,056千元），同比下降0.67%；基本每股收益人民幣0.2222元（2009年同期：人民幣0.2237元），同比下降0.67%。

按照香港會計準則，本集團共實現營業額人民幣1,177,212千元，較去年同期下降14.72%；除所得稅前盈利為人民幣526,167千元，較去年同期增長4.50%；未經審計之本公司權益所有人應佔盈利為人民幣365,453千元，較去年同期下降0.26%；基本每股盈利人民幣0.2203元，較去年同期下降0.26%。

本公司董事會建議不派發截至二〇一〇年六月三十日止六個月中期股息，也不進行資本公積金轉增股本。

## 二、董事會報告

### (一) 業務回顧 (按中國會計準則)

#### 1、收費公路業務

本公司的主要業務為持有、經營及開發安徽省境內外的收費高速公路及公路。報告期內主要經營、管理合寧高速公路 (G40滬陝高速合寧段)、高界高速公路 (G50滬渝高速高界段)、宣廣高速公路 (G50滬渝高速宣廣段)、連霍公路安徽段 (G30連霍高速安徽段)、寧淮高速公路天長段及205國道天長段新線，營運里程達426公里。

項目名稱	里程 數目	車道 數目	收費站	服務區	收費權期限
合寧高速公路 (G40滬陝 高速合寧段)	134	4(部分 8車道)	8	3	1996年8月16日至 2026年8月15日
205國道天長段新線	30	4	1	—	1997年1月1日至 2026年12月31日
高界高速公路 (G50滬渝 高速高界段)	110	4	3	4	1999年10月1日至 2029年9月30日
宣廣高速公路 (G50滬渝 高速宣廣段)	84	4	4	2	1999年1月1日至 2028年12月31日 (其中南環段 自2003年9月1日至 2028年12月31日)

項目名稱	里程	車道	收費站	服務區	收費權期限
	數目	數目			
連霍公路安徽段 (G30連霍 高速安徽段)	54	4	5	1	2003年1月1日至 2032年6月30日
寧淮高速公路天長段	14	6	1	1	2006年12月18日至 2032年6月17日

### 各路段經營情況

項目	權益比例	折算全程日均車流量(架次)			通行費收入(人民幣千元)		
		2010年	2009年	增減%	2010年	2009年	增減%
		上半年	上半年		上半年	上半年	
合寧高速公路	100%	19,691	14,937	31.83	401,240	320,797	25.08
205國道天長段新線	100%	6,418	5,277	21.62	27,981	18,734	49.36
高界高速公路	100%	11,695	10,185	14.83	250,730	211,989	18.28
宣廣高速公路	55.47%	14,884	11,952	24.53	196,659	159,207	23.52
連霍公路安徽段	100%	7,550	6,531	15.60	82,558	83,445	-1.06
寧淮高速公路天長段	100%	15,159	13,303	13.95	29,763	26,676	11.57

項目	權益比例	客貨車比例		單車通行費收入(人民幣元)		
		2010年	2009年	2010年	2009年	增減%
		上半年	上半年	上半年	上半年	
合寧高速公路	100%	60:40	65:35	112.58	118.66	-5.12
205國道天長段新線	100%	37:63	47:53	24.09	19.61	22.85
高界高速公路	100%	44:56	45:55	118.45	114.99	3.01
宣廣高速公路	55.47%	57:43	58:42	73.00	73.60	-0.82
連霍公路安徽段	100%	47:53	44:56	60.41	70.59	-14.42
寧淮高速公路天長段	100%	78:22	73:27	10.85	11.08	-2.08

報告期內，受益於宏觀經濟的增長，本集團各路段交通流量都呈現不同程度的增長，本集團上半年共實現通行費收入人民幣988,931千元，同比增長20.48%。

報告期內，受益於宏觀經濟的增長和路段改擴建工程的完工，合寧高速公路和高界高速公路的交通流量和通行費收入都取得大幅度的增長。

因寧淮高速公路計重收費標準的提高，205國道天長段新線獲得了比寧淮高速公路天長段更快的增長。

宣廣高速公路和寧淮高速公路安徽段的通行費收入增長來源於車流量的自然增長。

報告期內，連霍高速公路安徽段交通流量同比增長，而通行費收入同比下降，這主要是因為該路段的貨車比例下降，導致單車收入下降所致。

## 2、公司投資情況

### (1)、募集資金使用情況

經中國證監會以證監許可[2009]1074號文核准，本公司於2009年12月17日-22日通過網上、網下成功發行人民幣20億元的公司債券。本次發行所募集資金，在扣除發行費用後的淨額中15億元用於置換商業銀行貸款，調整公司財務結構，剩餘部分用於補充流動資金。

報告期內，本次募集資金已經使用完畢，與募集說明書中承諾用途一致。

### (2)、非募集資金項目情況

#### 合寧高速「四改八」擴建工程

於2006年8月啟動的合寧高速大蜀山至隴西立交段四車道擴建八車道工程，路段全長42.64公里，預計工期3年，工程總投資概算人民幣19.64億元，該改建工程已於2009年9月完工。

報告期內完成投資人民幣0.43億元，截至報告期末，累計完成投資人民幣19.03億元。

#### 高界高速公路改建工程

高界高速公路改建工程於2007年內正式啟動，工程概算為人民幣9.70億元，工期2年，工程預計支出人民幣8.30億元。該工程已於2009年6月完工。

報告期內完成投資人民幣0.03億元，截至報告期末，累計完成投資人民幣8.20億元。



### 皖通高速高科技產業園建設

皖通高速高科技產業園項目工程主體及後續項目預算共計人民幣2.98億元，主體工程於2007年初動工，2009年底完工，後續項目預算1.52億元，預計2011年底完工。

報告期內，該項目完成投資人民幣0.16億元，截至報告期末，累計完成投資人民幣1.59億元。

### 寧宣杭高速公路宣城至寧國段建設

寧宣杭高速公路宣城至寧國段項目，為寧宣杭高速公路安徽段的一部分，路線全長約44公里，項目總投資人民幣26.79億元。該段工程於2009年9月正式開工建設。

報告期內，該項目完成投資人民幣1.11億元，截至報告期末，累計完成投資人民幣2.36億元。

## (二) 經營成果分析(按中國會計準則)

主要財務指標	2010年	2009年	增減比例 (%)
	1-6月 (人民幣千元)	1-6月 (人民幣千元)	
營業收入	1,024,697	856,715	19.61
營業成本	321,475	238,899	34.57
管理費用	82,997	63,430	30.85
財務費用	71,182	20,320	250.31
營業利潤	515,608	506,790	1.74
歸屬於母公司股東的 淨利潤	368,566	371,056	-0.67

## 營業收入

報告期內，本集團實現營業收入人民幣1,024,697千元，較去年同期增長19.61%。營業收入增加主要系通行費收入增加所致，各路段通行費收入增減變動主要系各路段車流量變化所致。對於車流量分析，請參見前述「業務經營分析」。

營業收入(包括主營業務收入和其他業務收入)構成及比例如下：

項目	2010年1-6月			2009年1-6月		
	主營業務 收入 (人民幣 千元)	其他業務 收入 (人民幣 千元)	佔總收入 比例 (%)	主營業務 收入 (人民幣 千元)	其他業務 收入 (人民幣 千元)	佔總收入 比例 (%)
合寧高速公路	418,400	1,693	40.99	330,613	5,200	37.69
205國道天長段新線	27,981	57	2.74	18,734	149	2.88
高界高速公路	261,687	726	25.61	220,107	4,147	27.46
宣廣高速公路	196,659	110	19.20	159,207	103	17.39
連霍公路安徽段	84,711	230	8.29	85,732	4,144	12.10
寧淮高速公路天長段	32,370	73	3.17	28,385	194	2.48
合計	<u>1,021,808</u>	<u>2,889</u>	<u>100</u>	<u>842,778</u>	<u>13,937</u>	<u>100.00</u>

(註：主營業務收入包括通行費收入和服務區經營收入)

## 營業成本

報告期內，本集團營業成本為人民幣321,475千元，較去年同期相比增加34.57%，營業成本增加的主要原因系合寧擴建及高界改建主體工程完工，折舊及攤銷金額增加。

### 營業成本細項表

成本項目	折舊及攤銷 (人民幣千元)	公路維修費用 (人民幣千元)	其他成本 (人民幣千元)	合計 (人民幣千元)
2010年上半年	241,987	34,965	44,523	321,475
2009年上半年	170,035	28,743	40,121	238,899
增減	71,952	6,222	4,402	82,576

## 管理費用

報告期內，本集團的管理費用為人民幣82,997千元，較去年同期相比增加30.85%，主要是系職工薪酬及其他管理支出的增加所致。

## 財務費用

報告期內，本集團財務費用為人民幣71,182千元，較去年同期相比增長250.31%，主要原因系合寧擴建和高界改建項目完工後，借款費用不再資本化，而去年同期以上兩個項目利息資本化金額為人民幣4,549.08萬元。

## 營業利潤

由於上述因素的綜合影響導致本集團報告期內的營業利潤較去年同期增長1.74%至人民幣515,608千元。報告期內本集團營業利潤率為50.32% (2009年同期：59.15%)。

報告期本集團收費公路營業收入及營業利潤率情況如下：

單位：人民幣千元

主要項目	營業收入	營業成本	營業利潤率%	營業收入	營業成本	營業利潤率
				比上年同期	比上年同期	比上年同期
				增減%	增減%	增減%
合寧高速公路	420,094	141,590	48.39	25.10	82.78	減少17.50個百分點
205國道天長段新線	28,037	12,215	34.83	48.48	13.42	增加8.15個百分點
高界高速公路	262,413	67,470	57.90	17.02	32.13	減少10.48個百分點
宣廣高速公路	196,769	48,274	55.35	23.51	17.29	增加4.28個百分點
連霍公路安徽段	84,941	38,640	33.58	-5.49	-14.35	減少3.96個百分點
寧淮高速公路天長段	32,443	13,286	41.22	13.52	-0.32	減少1.64個百分點
合計	1,024,697	321,475	50.32	19.61	34.57	減少8.83個百分點

## 淨利潤

報告期內，本集團的淨利潤為人民幣404,623千元，其中歸屬於母公司股東的淨利潤為人民幣368,566千元，分別較去年同期增長1.60%和-0.67%。本報告期基本每股盈利為人民幣0.2222元。

### (三) 財務狀況分析(按中國會計準則)

#### 總資產

截至報告期末，本集團總資產為人民幣8,811,321千元，較去年年末下降7.96%，主要是因為貨幣資金減少和固定資產及無形資產計提折舊及攤銷後淨值減少所致。

#### 流動負債及短期償債能力

於2010年6月30日，本集團流動負債為人民幣899,895千元(2009年12月31日：人民幣1,704,613千元)，其中包括短期借款人民幣265,000千元，應付帳款人民幣278,918千元，應付利息人民幣50,672千元，應付職工薪酬人民幣58,768千元，應交稅費人民幣95,462千元，其他應付款人民幣122,905千元(其中代收聯網中心通行費收入人民幣41,184千元，工程項目存入押金人民幣36,781千元，預提中控維護費人民幣20,736千元，其他的應付款人民幣24,204千元)，其他流動負債為人民幣28,169千元。根據現有流動資金狀況、尚可使用的信貸額度及未來資金安排，本集團預計有足夠資金償還有關款項。

## 非流動負債及償債能力

本集團非流動負債為人民幣2,354,614千元，主要包括5年期公司債券人民幣1,974,210千元及長期應付少數股東款人民幣293,042千元。公司債券發行總額為人民幣2,000,000千元，期限為5年。該等公司債券採用單利按年計息，起息日為2009年12月17日，到期日為2014年12月16日，固定年利率為5%，每年付息一次，到期還本，不可贖回。長期應付少數股東款不計息，按本集團與少數股東簽訂的協議進行償還。本集團之非流動負債按償還期限長短列示如下(折現前金額)：

人民幣千元	少於1年	1至2年	2至5年	5年以上
本集團				
2010年6月30日				
公司債及相關利息	100,000	100,000	2,300,000	
長期應付少數股東款			65,389	277,653

依上述還款期限、本公司運營現金流量預測及資金安排，管理層相信有足夠資金償還到期非流動負債。

## 股東權益

於2010年6月30日，本集團股東權益(不含少數股東權益)為人民幣5,331,939千元，較年初增加人民幣37,398千元，主要是報告期內盈利積累所致。

## 集團現金流量

於2010年6月30日，本集團現金及現金等價物為人民幣425,380千元，與2009年同期相比減少人民幣617,588千元。

報告期內，本集團經營活動現金淨流入為人民幣1,038,146千元，較2009年同期增加人民幣174,353千元，增幅20.18%，主要是報告期內本集團銷售商品提供勞務現金流入較去年同期增加175,882千元，而購買商品接受勞務支出、繳納的稅費以及為職工薪酬支付的現金分別較去年同期增加人民幣9,033千元、-128,993千元、2,374千元。

報告期內，本集團投資活動現金淨流出為人民幣304,989千元，該等現金主要用於寧宣杭高速公路建設、合寧高速「四改八」擴建和高界高速公路瀝青路面改建及皖通高速高科技產業園區建設。

報告期內，本集團籌資活動現金淨流出為人民幣1,104,531千元，主要用於償還銀行貸款本息人民幣869,999千元和派發公司股利人民幣383,132千元。

本集團擁有良好的信貸評級，於2010年6月30日獲得的授信總額為人民幣32.15億元，尚未使用額度為人民幣29.50億元。

#### 資本性開支

報告期內，本集團的資本性開支主要有：合寧高速「四改八」擴建、高界高速公路改建、寧宣杭高速公路建設和皖通高速高科技產業園區建設，共計人民幣1.73億元，本集團以自有資金、發債資金及銀行貸款支付上述款項。

截至報告期末，本集團尚有已簽約而不必在資產負債表上列支的資本性承諾為7.88億元（主要為寧宣杭高速公路建設項目）。

## 資本結構

	2010年6月30日		2009年12月31日	
	金額 (人民幣千元)	所佔比例 (%)	金額 (人民幣千元)	所佔比例 (%)
流動負債	899,895	10.22	1,704,613	17.81
長期負債	2,354,614	26.72	2,338,132	24.42
股東權益	5,331,939	60.51	5,294,541	55.30
少數股東權益	224,873	2.55	236,400	2.47

## 按利率劃分

	2010.6.30	2009.12.31
	(%)	(%)
固定利率債務	25.41	30.88
無息債務	11.53	11.35
歸屬於本公司的股東權益	60.51	55.30
少數股東權益	2.55	2.47

本集團2009年度發行20億元公司債，使流動負債和非流動負債的比率均有所改變。本集團銀行借款和應付債券全部為固定利率，利率變動不會對本集團的經營業績造成重大影響。本集團無息債務主要是一般往來款項和長期應付附屬公司少數股東款等。

## 三、重要事項

### 1、重大訴訟、仲裁事項

報告期內，本公司、其附屬公司及聯營公司沒有重大訴訟、仲裁事項發生。

### 2、重大收購及出售資產、吸收合併事項

報告期內，本公司無重大收購及出售資產、吸收合併事項。



### 3、重大關聯交易事項

報告期內，本集團關聯方交易詳見簡略綜合帳目附註23。

### 4、公司持有其他上市公司股權、參股金融企業股權情況

本報告期公司無持有其他上市公司股權、參股金融企業股權的情況。

### 5、重大合同及其履行情況

#### (1) 重大託管、承包、租賃事項

報告期內，本公司未發生重大託管、承包、租賃事項。

#### (2) 重大擔保

報告期內，本公司沒有為任何股東、關聯人士及其他公司進行擔保。

#### (3) 委託理財情況

報告期內，本公司無委託理財事項。

#### (4) 委託存款及逾期定期存款

報告期內，本公司未有存放於中國境內金融機構的委託存款，亦未出現定期存款到期未能取回的情況。

## 6、承諾事項履行情況

公司、持股5%以上股東及其實際控制人在報告期內或持續到報告期內的承諾及其履行情況

承諾事項	承諾內容	履行情況
股改承諾	<p>本公司大股東－安徽省高速公路控股集團有限公司和華建交通經濟開發中心承諾：</p> <p>(1) 非流通股股東按股改方案實施前各自持有皖通高速非流通股股份的比例承擔因本次股權分置改革發生的相關費用。</p> <p>(2) 自公司股權分置改革方案實施之日起3年內，最低減持價格承諾為不低於每股8.28元(如公司實施資本公積金轉增或股票分紅方案、配股等，減持價格限制標準做相應除權調整)；若有違反該承諾的賣出交易，賣出資金將劃入上市公司帳戶歸全體股東所有。</p>	公司股東認真履行了承諾，無違反相關承諾事項的情況。

承諾事項	承諾內容	履行情況
	<p>(3) 公司各非流通股股東承諾在皖通高速股權分置改革完成後的連續三年，將在年度股東大會上提出皖通高速現金分紅比例不低於當期實現可供投資者分配利潤的60%的分紅議案，並保證在股東大會表決時對該議案投贊成票。</p> <p>(4) 安徽省高速公路控股集團有限公司未來將繼續支持皖通高速收購安徽高速集團擁有的公路類優良資產，並一如既往地注重保護股東利益。</p>	

承諾事項	承諾內容	履行情況
	(5) 非流通股股東承諾，在本次股權分置改革完成後，將建議皖通高速董事會制定包括股權激勵在內的長期激勵計劃，並由公司董事會按照國家相關規定實施或提交公司股東大會審議通過後實施該等長期激勵計劃。	

(1) 截至半年報披露日，是否存在尚未完全履行的業績承諾：否

(2) 截至半年報披露日，是否存在尚未完全履行的注入資產、資產整合承諾：否

#### 四、其他重大事項

##### 1、企業管治常規守則

截至二〇一〇年六月三十日止的六個月內，本公司董事確認公司已遵守了香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄14-《企業管治常規守則》條文。

##### 2、審核委員會

報告期內，本公司審核委員會共召開三次會議，審閱了本集團根據中國會計準則和香港會計準則編製的二〇〇九年度業績報告與財務報告、二〇一〇年第一季度財務報告、二〇一〇年中期業績公告及根據中國會計準則和香港會計準則編製的未經審計之二〇一〇年中期財務報告。

### 3、獨立非執行董事

本公司已遵守上市規則第3.10(1)和3.10(2)條有關委任足夠數量和專業要求的獨立非執行董事的規定。本公司聘任了三名獨立非執行董事，其中一名獨立非執行董事具有會計或相關財務管理專長。

### 4、公司董事及監事進行證券交易的標準守則

截至二〇一〇年六月三十日止的六個月內，本公司已就董事及監事的證券交易，採納一套不低於《上市規則》附錄十所載的《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》所規定的標準的行為守則。本公司已向所有董事及監事作出特定查詢，董事及監事已遵守《上市規則附錄十所載董事進行證券交易的標準守則》及其行為守則所規定有關董事證券交易的標準。

### 5、購買、出售和購回股份

本報告期內，本公司或其子公司或合營公司概無購買、出售或贖回任何本公司的股份。

## 五、展望

展望下半年，中國將繼續實施積極的財政政策和適度寬鬆的貨幣政策，著力推進經濟結構調整和發展方式轉變，中國經濟有望繼續保持平穩較快發展，這為安徽經濟的發展提供了良好的外部環境，區域經濟的持續發展也將使本公司經濟效益實現穩定增長。

本集團的公路資產都在安徽省境內，受益於安徽省經濟的平穩健康發展、省內高速公路網的逐步完善、國家加快交通運輸基礎設施建設政策的實施以及皖江城市帶承接產業轉移示範區建設規劃等因素，預計下半年公路運輸量仍將保持增長。

本集團將繼續專注於收費公路的投資建設及運營管理，在加強現有路產管理水平的同時擴大公路資產規模，進一步提升在安徽省公路行業的市場份額，增強整體實力和核心競爭力，將公司打造成為主業鮮明突出、經營穩健、治理結構健全、管理水平優良的大型收費公路上市公司。

承董事會命  
周仁強  
董事長

中國合肥·二〇一〇年八月十三日

**備查文件：**

載有董事長親筆簽名的中期報告及中期財務報告。

**查閱地址：**

安徽皖通高速公路股份有限公司董事會秘書室  
中國安徽省合肥市望江西路520號  
(郵政編碼：230088)

截止此公告日，本公司董事會成員包括：周仁強、李雲貴、屠筱北、李俊傑、劉先福、孟傑、梁民傑、李梅、郭珊

載有根據上市規則附錄16第46(1)至46(6)段所規定的所有資料的詳細中期業績公告將於短期內在**香港聯合交易所有限公司**的網頁上刊登：<http://www.hkex.com.hk>